
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

segunda-feira, 14 de maio de 2018 Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Ruy Barbosa publica

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F370CF088B9BBEBA45F86A64B7C7B41



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 057/2018, 14 DE MAIO DE 2018 - “DISPÕE SOBRE O RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO PARA

ASSISTENTES DE ALFABETIZAÇÃO, CONFORME EDITAL Nº 003/2018 DE 27 DE ABRIL DE 2018.”

• AVISOS DE DISPENSAS Nº 036/2018 À 044/2018, 046/2018 À 048/2018, 050/2018 À 053/2018, 056 À 057/2018 E 063/2018 À 068/2018.

• LEI Nº 09/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018.

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F370CF088B9BBEBA45F86A64B7C7B41



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

PORTARIA Nº 057/2018, 14 de maio de 2018 

 

“Dispõe sobre o Resultado Final do Processo Seletivo 
para Assistentes de Alfabetização, conforme edital nº 
003/2018 de 27 de abril de 2018.” 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, Estado da Bahia, através da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura no uso de suas atribuições legais.  
 
RESOLVE: 
 

 
A Secretaria Municipal da Educação e Cultura da Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa, em 

referência ao Edital nº 003/2018 de 27 de abril de 2018, publica o Resultado Final do 

Processo Seletivo Simplificado – Programa mais Alfabetização.  

 

 
RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PROGRAMA MAIS ALFABETIZAÇÃO 
Resultado Final - Assistente de Alfabetização - Programa Mais Alfabetização 

Edital Nº003/2018 

Nº Nome do candidato Situação 

01 JAMILE DA SILVA NASCIMENTO MATOS HABILITADO / CONVOCADO 

02 RENATA DE JESUS COSTA HABILITADO / CONVOCADO 

03 WEBERT FERNANDES DE JESUS HABILITADO / CONVOCADO 

04 LILIANE ARAUJO CUNHA HABILITADO / CONVOCADO 

05 LUCIANA PEREIRA BARRETO HABILITADO / CONVOCADO 

06 FERNANDA SANTOS GUEDES HABILITADO / CONVOCADO 

07 ZENÓBIA SOARES PEREIRA ALVES HABILITADO / CONVOCADO 

08 LEYDE DAIANE ASSIS DE CARVALHO HABILITADO / CONVOCADO 

09 LEILA DOS REIS BARBOSA HABILITADO / CONVOCADO 

10 IZAURI DA SILVA FERREIRA HABILITADO / CONVOCADO 

11 SANDRA SILVA DOS SANTOS HABILITADO 

12 GILDA MARIA RODRIGUES DOS SANTOS RAMOS HABILITADO 

13 GILMARA ALMEIDA MELO GONÇALVES HABILITADO 

14 ARIANE DOS SANTOS SILVA HABILITADO 

15 ROSE SILVA CARLOS HABILITADO 

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AB49BD59C2C428511D0521C433F483

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ESTADO DA BAHIA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE RUY BARBOSA 

GABINETE DO PREFEITO 

 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições ao contrário.  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA-Ba 

14 de maio de 2018. 

 

_________________________ 

Luiz Claudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A7AB49BD59C2C428511D0521C433F483

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Dispensa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CAD5ED781CDADA1755F42525716D1D00

segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 029

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa
Lei

LEI Nº 09/2018, DE 14 DE MAIO DE 2018. 

“Dispõe sobre autorização ao poder executivo 

para alienar veículos e outros bens móveis 

inservíveis do patrimônio do município”.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE RUY BARBOSA, ESTADO DA BAHIA, no uso das 

prerrogativas conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 65, faço saber que a Câmara 

Municipal aprovou e promulgou, eu sanciono a seguinte lei: 

Art. 1° – Fica o poder executivo autorizado a alienar, através de leilão público comum, na 

forma da Lei Federal n° 8.666/93, veículos e demais bens móveis inservíveis para o serviço 

público municipal.  

Parágrafo Único: A autorização que trata o caput deste artigo decorre em razão da inutilidade 

dos aluídos veículos e demais bens móveis para o serviço público municipal.  

Art. 2° – Para a execução do leilão e melhor atendimento do interesse público, fica autorizado 

o Leiloeiro Oficial do Município, a compor os lotes dos inservíveis constantes no Anexo único 

desta lei, parte integrante e inseparável, que será acrescido de um automóvel doado pelo 

Poder Legislativo, em conformidade com o Decreto Legislativo n.º 01, de 19 de abril de 2018.  

Art. 3° – Os recursos arrecadados com a venda dos inservíveis deverão ser destinados á 

aquisição de novos bens, que passarão a integrar o patrimônio do município.  

Art. 4° – Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se quaisquer 

disposições em contrário, ou que lhes sejam incompatíveis. 

 GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Ruy Barbosa, Estado da Bahia, 14 de maio de 2018. 

________________________________

Luiz Cláudio Miranda Pires 

Prefeito Municipal 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F370CF088B9BBEBA45F86A64B7C7B41



segunda-feira, 14 de maio de 2018  |  Ano III - Edição nº 00232 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 030

Prefeitura Municipal de Ruy Barbosa

ANEXO 1 – VEÍCULO E OBJETOS DO LEILÃO 

Praça Coronel Adalberto Ribeiro Sampaio | 253 | Centro | Ruy Barbosa-Ba

ruybarbosa.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2F370CF088B9BBEBA45F86A64B7C7B41


		2018-05-14T15:30:52-0300




